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مهمترین اقدامات معاونت بیمه‌ای سازمان تأمین‌اجتماعی 

حمايت از اشتغال و بهبود معيشت مستمري‌بگيران
گـزارش

در معاونت بیمه‌ای ســازمان تأمین‌اجتماعی 
طــی ســال 1400 اقدامــات و تلاش‌های 
گســترده‌ای در زمینــه تعمیم و گســترش 
پوشش بیمه‌ای، تسهیل و بهبود فضای کسب‌و‌کار و کمک 
به رونق تولید، حمایت از بیکاران، تقویت و حمایت از ایجاد 
اشتغال پایدار و حمایت از توسعه کارآفرینی، بهبود نسبی 
معیشت مستمری‌بگیران و کاهش شکاف طبقاتی صورت 

گرفته است. 
به گزارش اداره‌ کل روابط عمومی سازمان تأمین‌اجتماعی، در 
ایام‌الله دهه مبارک فجر و سالروز پیروزی انقلاب شکوهمند 
اســامی اقدامات و عملکــرد معاونت بیمه‌ای ســازمان 

تأمین‌اجتماعی را مرور می‌کنیم. 
 

تعمیم و گسترش پوشش با هدف صیانت از 
نیروی کار در مقابل مخاطرات

در دنیــای امــروز بالا رفتن رشــد اقتصادی بــدون نظام 
تأمین‌اجتماعی منســجم ممکن نخواهد بود. برنامه‌ریزی 
برای هدفمندی تأمین‌اجتماعی فراگیر نیز به ساختارهای 
اقتصادی توسعه‌محور احتیاج دارد و این توسعه‌محوری بدون 
نظام تأمین‌اجتماعی فراگیر ممکن نخواهد شد. از همین رو 
و به‌ منظور گسترش و توسعه امر بیمه‌های اجتماعی به آحاد 
افراد جامعه که نقش چشــمگیری در بنیان کردن عدالت و 
توســعه اجتماعی ایفا می‌کند و نیز در راستای ایجاد بستر 
لازم جهت جلب مشارکت اقشــار مختلف جامعه که فاقد 
رابطه اســتخدامی و مزد‌بگیری با مؤسسات و کارگاه‌های 
مشمول قانون تأمین‌اجتماعی هستند، از پایان نیمه اول سال 
جاری تهیه و طراحی بسته‌های سیاستی بیمه‌ای موسوم به 
طرح بیمه فراگیر خانواده ایرانی جهت تعمیم پوشش بیمه 
اجتماعی به کلیه افراد فاقد بیمه دستور کار قرار گرفت که 
از اهم اقدامات اجرای این طرح و سایر موضوعاتی که رشد و 
گسترش پوشش بیمه‌ای را به همراه داشته باشد می‌توان به 

موارد مشروح ذیل اشاره داشت:
 انعقاد قرارداد با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
جهت پوشش بیمه دانشجویان دوره‏های دستیاری )تخصص 
و فوق‌تخصص( و دکترای تخصصی دانشگاه‏‏- دانشکده‏های 

علوم پزشکی.
 انعقــاد توافقنامــه فیمابین ســازمان تأمین‌اجتماعی و 
سندیکای بیمه‌گران جهت تعمیم و گسترش پوشش بیمه‌ای 

به »نمایندگان فروش بیمه« سندیکای بیمه‌گران ایران.
 تهیه پیش‌نویس دستورالعمل اجرایی »بیمه فراگیر خانواده 
ایرانی« با پیش‌بینی تشــکیل کمیته راهبردی ســتادی، 
کمیته‌های اســتانی و کمیته‌های اجرایی شــعبه‌ای برای 

استفاده حداکثری از ظرفیت‌های موجود.
 تهیه پیوستار تبلیغاتی و اطلاع‌رسانی بیمه زنان خانه‏دار و 
دختران، دانشجویان، صاحبان حرف و مشاغل آزاد و ادامه 
بیمه به طــور اختیاری و انجام مصاحبه‏هــای تلویزیونی و 

رادیویی.
 تهیه پیش‌نویس تفاهمنامه همــکاری با معاونت نیروی 
انسانی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با هدف تحت ‌پوشش 

قرار دادن افراد تحت تکفل پرسنل مربوطه.
 تهیه پیش‌نویس تفاهمنامه همکاری با وزارت بهداشت، 
درمــان و آموزش پزشــکی و وزارت علوم بــا هدف جذب 

دانشجویان فاقد پوشش بیمه‏ای.
 تشــکیل جلســات متعدد و مکاتبه با ارگان‌های مختلف 
دولتی، نظامی با هدف تعمیم و گســترش پوشش بیمه‌ای 

ابواب‌جمعی فاقد بیمه.
انعقاد توافقنامه با مؤسسه صندوق ذخیره بسیجیان جهت 

پوشش بیمه بسیجیان. 
 انعقاد توافقنامه با انجمن صنفی کارفرمایی مؤسسان مراکز 

روانشناسی و مشاوره کشور.

تسهیل و بهبود فضای کسب‌و‌کار و کمک به 
رونق تولید

معاونت بیمه‌ای سازمان در راستای حمایت از نیروی کار و 
پشتیبانی از بنگاه‌های تولیدی، فنی و خدماتی در مواجهه با 
مخاطرات اقتصادی محیط پیرامونی و رکود تورمی موجود از 
طرفی و نیز همه‌گیری بیماری کرونا و به رقم شکاف نقدینگی 
قابل توجه در منابع مالی که بخش اعظم آن از ناحیه وصول 
حق بیمه تأمین می‌‌شود، در راستای ایجاد تعامل دو‌سویه بین 
اهداف خود و اهداف بازار کار نسبت به تهیه بسته حمایتی 
از نیروهای مؤثر در بازار کار اقدام کرده است تا ضمن تأمین 
منابع مالی مورد نیاز جهت اجرای تعهدات قانونی شرکای 
اجتماعی خویش دغدغه بازیگران بازار کار را مرتفع کند که 

در ذیل به برخی از این اقدامات اشاره شده است:
 ابطال بخشنامه 140/3 و بخشنامه مرتبط با الحاق ماده 63 

آیین‌نامه و قوانین و مقررات مربوطه.
 اجــرای قانون بخشــودگی جرائم کارفرمایــان بدهکار 

واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی، خدماتی و اصناف.
 تمدید اجرای تصویب‌نامه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
مبنی بر بازرسی از دفاتر قانونی کارفرمایان. بخش خصوصی 

صرفاً در آخرین سال مالی با لحاظ مستثنیات آن.
 اعمال اصلاحات لازم با هدف جلوگیری از ایجاد ســوابق 

غیر‌واقعی و ایجاد بدهی واهی برای کارفرمایان.
 تفویــض اختیار بازرســی مجدد از دفاتــر قانونی جهت 

گزارشات غیر‌محاسباتی.
 تداوم اجرای بخشنامه 17 بندی مقام عالی وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی با موضوع بســته حمایتی ســازمان 

تأمین‌اجتماعی در راستای رونق تولید.
 اصلاح و بازنگری دستورالعمل اجرایی آیین‌نامه هیأت‌های 

تشخیص مطالبات.
 تمدید و تجدید کارت بازرگانی و پروانه کســب کارگاه‌ها 

و کارفرمایان از طریق وب‌سرویس ارتباط با اتاق بازرگانی.
 تنظیم لیست مشترک فی‌مابین مالیات بر درآمد حقوق 
و حق بیمه متعلقه، با ایجاد پایگاه مشــترک فی‌مابین بیمه 
و مالیات، مشــخص کردن اطلاعات مربوط به ســازمان و 
اطلاعــات مربوط به مالیات و مشــخص کــردن اطلاعات 
مشترک در اجرای ماده )35( قانون تأمین‌اجتماعی موضوع 
تعیین دستمزد مقطوع برای سایر کارگاه‌های مشمول سایر 

سطوح دستمزدی.

حمایت از بیکاران و توانمند‌سازی و صیانت 
از گروه هدف در طول دوره بیکاری

همانند ادوار و رویه‌های پیشین و در ادامه مخاطرات اقتصادی 
سال‌های گذشته و تدوام بیماری کرونا موضوع تعدیل نیرو کار 
در سرلوحه اقدامات کارگاه‌ها و بنگاه‌های تولیدی موجود قرار 
داشته و سازمان به حسب وظیفه ذاتی و به‌ منظور تاب‌آوری 
این بخش از جامعه تحت پوشــش بیمه تأمین‌اجتماعی در 
قالب پرداخت مقرری بیمه بیــکاری اقدام می‌کند تا از این 
طریق دغدغه مالی، روحی و روانی نیروی کار از مشــکلات 
مادی را مرتفع کند در همین راستا عملکرد، صندوق بیمه 
بیکاری و کارکردهای آن را بر اساس آخرین آمار موجود در 

طول سال جاری ارائه می‌‌کند:
از ابتدای سال جاری تا پایان آذرماه بالغ بر 79 هزار میلیارد 

ریال هزینه‌کرد پرداخت مقرری به بیکاران شد.

تعداد کل مقرری‌بگیران بیمه بیکاری در پایان آذرماه سال 
1400 بالغ بر 185 هزار نفر بوده است.

متوسط مبلغ پرداختی به مقرری بگیران بیمه بیکاری در هر 
ماه به میزان 8745 میلیارد ریال بوده است.

تداوم تقویت و حمایت از ایجاد اشتغال 
پایدار و حمایت از توسعه کارآفرینی:

برآوردها بیانگر آن اســت که مخاطــرات محیط اقتصادی 
بیشترین تأثیر را بر عملکرد و کارایی نظام تأمین‌اجتماعی و 
صندوق‌های بیمه‌ای کشور را دارد؛ لذا چنانچه اقتصادی در 
برابر تکانه‌ها مقاوم و پایدار باشد نظام تأمین‌اجتماعی آن نیز 
پایدارتر و با‌کیفیت خواهد بود که البته این ارتباط دوسویه 
اســت؛ یعنی نظام تأمین‌اجتماعی از طریق ارتقاء سرمایه 
انسانی و توسعه اشتغال پایدار تأثیر بسزایی در تحقق توسعه 
درون‌زا و دانش‌بنیان و کارآمدی اقتصاد کشــور را دارد. در 
همین راستا و به‌ منظور پیاده‌سازی سیاست‌های کلان نظام 
و با هدف حمایت از پیشرانان حوزه تولید در طول سال جاری 
نیز ادامه طرح‌های ذیل را با هدف کمک به سیاست‌های ایجاد 

اشتغال دنبال کرده است:
تداوم اجرای طرح مشوق بیمه‌ای سهم کارفرما جهت اشتغال 

فارغ‌التحصیلان دانشگاهی )ماده 71 برنامه ششم(.
تداوم اجرای طرح مهارت‌آموزی در محیط کار واقعی با هدف 

حمایت از مهارت‌آموزان و کمک به توسعه کارفرما.

پذیرش رانندگان جدیدالورود از طریق 
جایگزینی با افراد خارج شده از ناوگان 

حمل‌و‌نقل
با توجه بــه ممنوعیت ایجاد و تحمیل بار مالی مازاد بر ارقام 
مندرج در قوانین بودجه سنواتی و به‌رغم عدم تأمین بار مالی، 
به‌ منظور بهره‌مندی رانندگان جدیدالورود شاغل در بخش 
حمل‌و‌نقل عمومی بین‌شــهری و درون‌شهری از معافیت 
پرداخت بخشی از حق بیمه از طریق جایگزینی با افراد خارج 
شده از ناوگان حمل‌و‌نقل، اقدامات صورت پذیرفته پیرامون 
پذیرش رانندگان جدیدالورود و برخــورداری آنها از یارانه 

دولت به شرح ذیل است:
 پذیرش رانندگان بین‌شهری )2 هزار و 300 نفر در مرحله 

اول - 6 هزار نفر در مرحله دوم( مجموعاً 8 هزار و 300 نفر.
پذیرش رانندگان درون‌شهری )500 نفر در مرحله اول - هزار 

و 827 نفر در مرحله دوم( مجموعه 2 هزار و 327 نفر.
 ساماندهی و پالایش اطلاعات بیمه‌شدگان راننده بازه زمانی 
ســال‌های 1372 الی 1380: پالایش و اعلام سوابق مربوط به 
بیش از 10 هزار و 800 راننده بر اســاس اطلاعات پایگاه 161 
میلیونی اسناد بارنامه و صورت وضعیت بیش از 508 هزار راننده.

 ساماندهی و پالایش اطلاعات بیمه‌شدگان راننده جاری: 
جهت ســاماندهی اطلاعــات بیمه‌شــدگان راننده حوزه 
حمل‌و‌نقل عمومی و شناسایی افراد غیر شاغل و فاقد شرایط 
جهت جایگزینی با رانندگان جدیدالورود، اطلاعات رانندگان 
فعال از سازمان راهداری و حمل‌و‌نقل جاده ای و همچنین 
دفتر حمل‌و‌نقل عمومی و ترافیک ســازمان شهرداری‌ها و 
دهیاری‌های کشور استعلام گردید. تعداد 522 هزار رکورد 
راننده بین‌شهری از سازمان راهداری و حمل‌و‌نقل جاده ای 
دریافت و پس از اضافه شدن اطلاعات رانندگان درون‌شهری 
از سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور اقدامات لازم به 

عمل خواهد آمد.
 

کارگران ساختمانی
در اجرای قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران ســاختمانی 

از ابتدای سال 
جاری تا پایان 
آذرماه بالغ بر 

79 هزار میلیارد 
ریال هزینه‌کرد 
پرداخت مقرری 

به بیکاران شد.
تعداد کل 

مقرری‌بگیران 
بیمه بیکاری 

در پایان آذرماه 
سال 1400 بالغ 

بر 185 هزار نفر 
بوده است

 جمعه  22 بهمن 1400 

یادداشت

ایـام الله دهـه فجر،صیانـت از آییـن 
و زمانـی تبلیغاتـی بـرای تـذکار و 
یادآوری اسـت. در زمانـی که عموم 
مـردم شـریف ایـران بـا هجمه‌های 
رسـانه‌ای  و  اقتصـادی  سـنگین 
مواجه شـده‌اند و شـتاب، فراموشـی 
فراگیـر  ابتلایـی  بـه  روزمرگـی  و 
تبدیـل شـده، مناسـبت‌هایی مانند 
بزرگداشـت بیسـت و دوم بهمن‌ماه، 
فرصـت و بهانـه‌ای اسـت تا بـا کمی 
توقـف، بـه مسـیر طـی شـده نـگاه 
کنیـم و بـا واقع‌بینـی، دسـتاوردها 
را  داشـته‌هایمان  کـرده،  مـرور  را 
فرامـوش نکنیـم و در مسـیر اصلاح 
نعمـت  شـاکر  شـرایط،  بهبـود  و 
انقالب اسالمی باشـیم؛ انقلابـی 
تاریخـی کـه بـا گذشـت 43 سـال، 
و  بلـوغ  از  مرحلـه‌ای  بـه  اکنـون 
ثبـات رسـیده‌ تـا بـا نگاهـی دقیـق 
بـه دیـروز، نقـاط قـوت و ضعـف 
خویـش را ارزیابـی کـرده و بـرای 
افـق پیـش‌رو، برنامه‌ریـزی کنیـم. 
بـه تعبیـر رهبـری، »روزهـای دهه‌ 
كـه  اسـت  خوبـی  فرصـت  فجـر، 
فرزانـگان مـا، آگاهـان مـا، جوانـان 
مـا و همه آحـاد ملت مـا بـه ارزیابیِ 
كاری كـه در تاریـخ ایـن انقلاب رخ 

بپردازنـد.« داده، 
از میـان دسـتا‌وردهای مهم انقلاب 
اسالمی، شـاید مهمترین موضوع، 
ظهـور آرمان‌هـا و افق‌هایـی جدید 
و بـزرگ بـرای ملتـی بـود کـه در 
دوران طاغـوت، آرمان‌هایـی مثـل 
و  عدالـت، جمهوریـت  اسـتقلال، 
آزادی را از درون خـود پیـدا کـرد؛ 
افق‌هایـی کـه ماننـد نـور، در باطن 
و فطـرت هـر انسـان آزاده‌ای وجود 
دارد امـا برای بیداری، متحد شـدن 
پراکندگـی،  از  گرفتـن  فاصلـه  و 
نیازمنـد بزرگمردانی مانند حضرت 
امـام )ره( اسـت تـا مانند مشـکات، 
ایـن نورهـای منفـرد را بـه نـوری 
بـزرگ و فراگیـر و یـک بیـداری و 
حرکتـی تاریخـی تبدیـل کنـد تـا 
مطابـق آن فرمایش دقیـق، انقلابی 
را بـه مثابـه انفجـار نـور رقـم بزند.

ننـد  می‌دا خـوب  یـران  ا مـردم 
مسـیر  ر  د یخـی  ر تا کـت  حر
و  عدالـت  اسـتقلال، جمهوریـت، 
آزادی در 43 سـال گذشـته و از 
اولیـن روز وقـوع انقلاب، بـا خباثت 
و دشـمنی‌های مختلـف خارجـی 
و داخلـی مواجـه شـد. از ترورهـای 
کـور مـردم و مسـئولان انقلابـی 
و دانشـمندان گرفتـه تـا مسـئله 
جنـگ تحمیلـی و نفـوذ منافقـان 
اذعـان  بـه  کـه  تحریم‌هایـی  و 
دشـمنان، شـدیدترین تحریم‌های 
کـه  خباثت‌هایـی  اسـت؛  تاریـخ 
شـاید هرکـدام بـه تنهایـی بـرای 
از بیـن بـردن یـک نظـم سیاسـی 
کافـی بـود امـا بـه عنایـت الهـی و 
بـا اسـتقامت مـردم، پرچـم ایـن 
انقالب همچنان برافراشـته اسـت 
و بر اسـاس تحلیل‌ها افـق پیش‌رو، 

اسـت. دیـروز  از  روشـن‌تر 
در ایـن مسـیر، امـا دشـمن تالش 
کـرده تـا بـا سـخت کـردن شـرایط 
معیشـت از یـک طـرف و بـا آتـش 
سـنگین رسـانه‌ای کـه مخاطـب آن 

روح و اذهـان ملـت ایـران اسـت؛ هم 
در فضـای واقعـی زندگـی و شـاید 
مهمتـر از آن، در فضای برداشـت‌ها و 
ذهنیت‌هـا، میـان مـردم و انقلابی که 
بـه تعبیـر رهبـری متعلـق و برآمـده 
بینـدازد؛  فاصلـه  اسـت؛  مـردم  از 
فاصلـه‌ای کـه قـرار اسـت به واسـطه 
دشـواری‌های تحمیلـی، به معیشـت 
مـردم و تحریـف واقعیت‌هـا و فراگیـر 
کـردن فضـای یـأس و روایت‌هـای 
منفـی از انقالب، منجر شـود تا جایی 
که رهبـری در سـخنان اخیـر خود 
در تبییـن مفهـوم جهـاد، مصـداق 
امـروزی جهـاد را دقیقـاً در همیـن 
دو حـوزه یعنـی جهـاد اقتصـادی و 

جهـاد تبییـن، معرفـی کردنـد. 
بـر همیـن اسـاس سـازمان تأمیـن 
اجتماعی نیز در این دو جهاد دارای 
سـهم و مأموریـت مشـخص اسـت. 
هـم در عرصـه اقتصادی کـه باز هم 
در دیـدار اخیـر رهبری بـر ضرورت 
هدایـت، نظـارت و کمـك نهادهـا و 
دسـتگاه‌ها تاکیـد کردنـد و مـا در 
ایـن عرصـه تولیـد و اشـتغال فعال 
هسـتیم و بایـد بـا روحیـه جهـادی 
فعـال تـر و موثرتـر باشـیم، هـم در 
عرصـه تبییـن کـه بایـد خدماتـی 
کـه در حـال انجـام آن هسـتیم و 
تغییراتـی کـه در ایـن مسـیر چهل 
دشـواری‌ها  همـه  به‌رغـم  سـاله 
انجـام دادیـم؛ بـرای مـردم و بـه 
زبـان مـردم، تبییـن کنیـم؛ لـذا در 
دوره جدیـد هـم بـر اسـاس همـان 
بـر  اسالمی  انقالب  آرمان‌هـای 
ضرورت تحقق سـه مفهـوم عدالت، 
اعتمـاد و اجتماعـی شـدن خدمات 
سـازمان تأمیـن اجتماعـی که برای 
تحقـق ایـن سـه، نیازمنـد تحـول 
شـد؛  تأکیـد  و  اشـاره  هسـتیم؛ 
آرمان‌هایـی کـه از بطـن انقالب 
مـردم اسـتخراج شـده و مطالبـه 

امـروز جامعـه اسـت. 
امـروز امـا مفتخریـم بـه اینکـه در 
زمینـه پوشـش تأمین‌اجتماعـی از 
نـرخ کمتـر از ۲۰ درصـد در دوران 
پیـش از انقالب بـه پوشـش بیـش 
از ۷۰ درصـد رسـیده‌ایم و درصـدد 
هسـتیم بخش‌هـای دیگـر جامعـه 
را نیـز، مطابـق حـق برخـورداری 
بیمـه‌ای،  خدمـات  از  همگانـی 
تحت پوشـش قـرار دهیـم. خدمات 
در  اجتماعـی  تأمیـن  سـازمان 
طـول 43 سـال گذشـته بـا رشـد 
کـه  بـوده  ه  همـرا قابل‌توجهـی 
از  خـارج  آن  جزییـات  گـزارش 
اسـت  نوشـتار  ایـن  محدودیـت 
امـا تنهـا بـه عنـوان یـک نمونـه، 
از 1400  در سـال جـاری بیـش 
میلیـارد تومـان، پـروژه عمرانی در 
حـوزه درمـان و با زیربنـای تجمعی 
110 هـزار مترمربـع، احـداث یـا 
توسـعه پیـدا کـرده و ایـن نمـود 
روشـن ایـن ادعاسـت کـه به‌رغـم 
تمـام مشـکلات، بـه لطف خـدا و به 
برکـت تلاش و کوشـش همـکاران، 
سـازمان تأمیـن اجتماعـی هرگـز 
در ایفـای تعهـدات خـود با مشـکل 

مواجـه نشـده و نخواهـد شـد. 
و  گرامیداشـت  پایـان ضمـن  در 
تبریـک چهـل و سـومین سـالروز 
همند  شـکو ب  نقال ا ی  ز و پیـر
اسالمی و ادای احتـرام بـه روح 
تمام شـهدای گرانقدر ایـن انقلاب 
و امـام )ره( عزیزمـان، بـه ملـت 
شـریف ایران به‌ویژه بیمه‌شـدگان، 
بازنشسـتگان، مسـتمری‌بگیران و 
کارفرمایـان تحت پوشـش خدمات 
سـازمان تأمین‌اجتماعـی، متعهـد 
تحقـق  مسـیر  در  کـه  می‌شـویم 
انقالب و گـره گشـودن  اهـداف 
از مشـکلات مـردم، حرکـت کـرده 
و لحظـه‌ای در ایـن مسـیر از پـای 
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